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هدف پژوهش حاضر، شناســایی ویژگیهای معلمان دارای سواد صلح بود. رویکرد حاکم بر 
این پژوهش کیفی بود که برای پاسخ دادن به سؤالات پژوهش و متناسب با ماهیت موضوع 
پژوهش، از میان روشهای متفاوت کیفی، روشــهای کتابخانه  ای و نظریه داده بنیاد انتخاب 
شد. ابزارهای گردآوری   داده ها   اسناد، منابع مکتوب و مصاحبه های نیمه ساختاریافته بودند. 
 شــرکت کنندگان در پژوهش اساتید دانشــگاه، فعالان حوزه آموزش صلح و نیز معلمان
دوره متوسطه اول شهر تهران بودند. پژوهشگر با انجام دادن پانزده مصاحبه به اشباع نظری 
رسید. تجزیه و تحلیل داده های کیفی در نسخه کلاسیک نظریه داده بنیاد از طریق کدگذاری 
و در سه مرحلۀ کدگذاری باز، محوری یا نظری و کدگذاری  انتخابی، انجام شد. برای اطمینان 
از روایی پژوهش نیز از روش بازبینی اعضا و بررســی همکاران پژوهشــی استفاده شد. 
بر اســاس نتایج این پژوهش، مهم ترین ویژگیهای معلمان دارای سواد صلح در دو مضمون 
اصلی طبقه بندی شد که شامل باورهای بنیادی در زمینۀ صلح و ویژگیهای شخصیتی  است. 
بر این اساس، معلمانی که ســواد صلح داشته باشند باید به دیگران، محیط زیست، طبیعت 
و زیبایی احترام بگذارند، اعتقاد درونی به صلح داشــته باشند و برای برقراری صلح پایدار 
تلاش کنند. این گروه از معلمان باید تلاش کنند تا مهارتهای لازم را برای توســعه ســواد 
صلح در اختیار دانش آموزان قراردهند. معلمی که ســواد صلح دارد باید انتقادپذیر باشد 
و در عین حال مهارتهای کافی برای نقد منصفانه و واقعی کســب کند و از گفتگو و مذاکره 
به مثابه ابزاری برای تعامل و حل مشکلات اساسی بهره بگیرد و دانش آموزان را برای استفاده 

مناسب از این ابزار ترغیب کند.

کلید واژگان:  سواد صلح، معلمان، نظریه داده بنیاد، ویژگیها

 تاریخ دریافت:                 1401/6/5 تاریخ پذیرش: 1402/1/21

 این مقاله مستخرج از رساله دکتری نویسنده اول است.
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  مقدمه
امروزه   با ظهور و رشـد سیستمهای تسلیحات اتمی، جوامع فراصنعتی -          امپریالیستی وتعارض میان 
آنها، تخریبهای زیـست محیطی در سطح بین المللی، ثابت شـده که مـردم عـادی و حتی ساکنان نقاط 
دور افتاده از آثار این تغییرات و رخداد ها مصون نبوده و مجموعه این وقایع، جهان را به سمت سراشیبی 
پیش برده است. بر این اساس امروزه صلح مفهومی کاربردی در زندگی روزمره به شمار می رود. واژه صلح1 
 از دیدگاه   مردمان و جوامع گوناگون، معانی متفاوتی دارد. به عبارت روشن  تر، برداشتها و تعابیر افراد
 از این واژه، از متغیرهای متعددی تبعیت می کنند که در کانون این متغیرها عوامل فرهنگی و سیاسی
 قرار دارند و این تکثر متغیرها در تکثر جوانب مفهوم گسترده و وسیع صلح دلالت دارد )فتحی واجارگاه،

1382(. ازمجموع آرا و نظریات اندیشمندان حوزه صلح چنین برمی آید که صلح همواره در ارتباط با چیزی 
 معنا پیدا می کند و برای فهم دقیق صلح باید دست کم، پنج نوع رابطه را مورد توجه قرار داد که عبارت اند از:
 1. رابطه فرد با خـودش،2. رابطه   فرد با دیـگران،3. رابطه   گـروهها با همدیگر،4. روابط افراد و گروهها

با دولت، 5. روابط بین  الدولی و بین المللی. 
بهترین نتیجه فرایند بلوغ فردي و اجتماعی بشر صلح است و در بستري به وجود میآید که نیازهاي 
بشري برآورده شده باشند. بشر در کنار نیاز به بقا و امنیت، نیاز دارد در جستوجوي آزادي، عدالت، 
ماریا مونته  سوری2 )1949( می گوید:  باشد)راهنمابیات،1395(.  راستی  و  پیوستگی، معنا، هدف  هم  به 
اگرچه آنچه معمولاً از صلح استنباط می شود، پایان بخشیدن به خشونت و جنگ »صلح منفی« است، اما 
صلح واقعی، ترویج و اعتلای عدالت و عشق در میان انسانها و ایجاد دنیایی بهتر است تا در آن هماهنگی، 
همسانی و توافق حاکم باشد )فتحی واجارگاه و اسلامی،1387( و باوجود همه تفاوتها در انسانها، زمینۀ 

پرهیز از خشونت و حل ستیزه هموار شود.
امروزه ستیزه به محیط آموزشی نیز راه یافته است. محیط آموزشی اولین اجتماع رسمی است که 
کودک پس از خانه در آن پاي می گذارد )راهنمابیات، 1395(. جانسون و جانسون3 )2010( معتقدند که 
بسیاري از کودکان و نوجوانان وقتی که وارد مدرسه می شوند ممکن است عادت کرده باشند نخستین 
راهبرد برخورد با ستیزه ها را خشونت بدانند، در حالی  که باید به آنان آموخت چگونه ستیزه ها را به گونه  اي 
سازنده اداره کنند. از  این  رو راه حل مناسب برای رسیدن به صلح، آموزش است؛ آموزشی که بتواند تحولی 
 عمیق در شعور بشری ایجاد کند. از نظر چپل4 )2012( صلح در سطح فردی، اجتماعی و جهانی دارای

سه عنصر اصلی است که باید در آموزش آن مورد توجه قرار بگیرد. اولین عنصر درک دقیق جهان و جایگاه 
ما انسانها در آن است. دومین عنصر کلیدی صلح مجموعه ای از مهارتها و عادات است. سومین و آخرین 

1. Peace
2. Montessori
3. Johnson, D. W. & Johnson, R. T.
4. Chappell
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عنصر آن نیز توسعه تعدادی از ظرفیتها از قبیل همدردی، آگاهی، خیال  پردازی و امیدواری است. توسعه 
این ظرفیتها کمک می کند تا افراد جامعه مهارتهای اصلی زندگی را یاد بگیرند )چپل،2012(. هدف اصلی 
آموزش صلح، برقراری صلح میان انسانها، روابط میان -     فردی، گروهها، کشورها، جوامع و فرهنگهاست. 
این آموزشها با پرورش و تقویت دانش، مهارتها، نگرشها و ارزشهایی که سبب تغییر رفتار می شوند، 
دانش آموزان را قادر می سازد تا از کشمکش، هم از نوع آشکار و هم از نوع ساختاری، ممانعت کنند و 
تضادها را به صورت صلح  آمیز حل کنند )زمانی  کوخالو و همکاران،1400(. ازاین رو با گسترش روزافزون 
 جایگاه صلح در آموزش، نقش مدارس و معلمان در پیشبرد اهداف آموزش صلح برجسته  تر می شود و

در آموزش و توسعه مهارتهای مربوط به صلح نقشی مؤثر ایفا می کنند، به ویژه که در سند تحول بنیادین 
به منزلۀ یکی از مهم ترین اسناد بالادستی نظام تعلیم وتربیت، برکسب ویژگیها و تواناییهای متعدد معلمان 
تأکید شده تا بتوانند پاسخگوی نیازهای نسلهای جدید و امروزی باشند)جاویدان و همکاران، 1397(. 
سواد صلح1 یکی از آنهاست که معلمان باید برای کسب آن برنامه ریزی کنند. با توجه به اینکه بخشی از 
سواد صلح به واژه سواد مربوط می شود و نیز واقعیتهای کنونی جهان بیش از هرچیز نشان دهندۀ ضرورت 
ایجاد تغییر و تحولات در جوامع کنونی براي دستیابی به اهداف و مقاصد، نیازمند گسترش انواع سواد 
در میان افرادند و با تحولات اخیر در جوامع،  انسان امروز، علاوه بر سواد عمومی نیازمند یادگیري انواع 
سواد، مانند سواد مالی، سواد علمی، سواد اجتماعی، سواد دیجیتالی، سواد رسانه اي، سواد اطلاعاتی و 
سواد فرهنگی است. سواد چیزي بیش از توانایی خواندن و نوشتن است. همچنان  که در بیانیه یونسکو 
برای دهه سواد سازمان ملل این گونه تعریف شده است: »سواد یعنی دانستن و نحوه برقراري ارتباط در 
جامعه و فعالیتهاي اجتماعی  ، ارتباطات اجتماعی در خصوص دانش،  زبان و فرهنگ« )یونسکو، 2011(. 
از صورتهای ساختارمند  استفاده  یادگیری مؤثر و  با  بالقوه که  توان  اوصاف سواد یعنی کسب  این  با 
اجتماعی ارتباطات همراه است. سوادی که بر محور ساختارهای اجتماعی و بر گفتمانها، عملکردها و 
شرایط فرهنگی استوار باشد، توسعه را در پی دارد که در تعامل و همراهی و کسب تجربه در بافتار 
رسانه ها به دست می آید. به طورکلی، در پژوهشهای متعدد در حوزه آموزش صلح و معلمان به جایگاه نظام 
آموزشی و معلم در پیشبرد اهداف صلح اشاره شده است. برای نمونه یوکو2 و همکاران )2015؛ به نقل از 
 مرزوقی و همکاران، 1396( در پژوهشی با عنوان »ترویج آموزش صلح برای ایجاد تغییرات رفتاری
در مدارس متوسطه عمومی«، دریافتند که رابطه ای مثبت میان ترویج آموزش صلح وتغییرات رفتاری 
برای مهار کردن خشونت، پرخاشگری و درگیری در میان دانش آموزان وجود دارد. فلاح  نودهی )1388(، 
درپژوهش خود با عنوان »بررسی مؤلفه های آموزش صلح یونسکو در اسناد و مدارک جمهوری اسلامی 
 ایران: سند چشم  انداز بیست ساله جـمهوری اسلامی ایران، اهداف کلی آموزش وپرورش ایران، اهداف 

1. Peace literacy
2. Uco
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دوره متوسطه« نتیجه گرفت که در سند چشم  انداز بیست ساله جمهوری اسلامی ایران، مؤلفه های حقوق 
بشر و دموکراسی، تعاون و همبستگی و حفظ فرهنگها دارای بیشترین فراوانی  اند.

زینال پور و همکاران )1394، به نقل از تیغ  بخش و همکاران،1396( در پژوهشی با عنوان »تحلیل 
محتوای کتب علوم اجتماعی در ارتباط با مفاهیم حقوق بشر«، نشان داده اند که در کتابهای درسی علوم 
اجتماعی توجهی یکسان به مفاهیم حقوق بشر نشده است. بیشترین ضریب اهمیت به ترتیب مربوط به 
مؤلفه های تشکیل حکومت و مشارکت در اداره جامعه، آزادی عقیده، حق حیات و حق امنیت اجتماعی 
بوده و کمترین ضریب اهمیت)در حد صفر( به ترتیب مربوط به مؤلفه های آزادی و امنیت شخصی، 
حق مالکیت، حق آزادی اجتماعی، حق اشتغال به مشاغل عمومی، حقوق اقلیتها، حقوق زنان و حقوق 

کودکان است.
همچنین ناگت1 )2014؛ به نقل از فیروزکمیشانی، 1393(، در پژوهشی با عنوان »طراحی برنامۀ 
آموزش صلح در ایرلند« اشاره می کند که امروزه آموزش وپرورش و در رأس آن معلمان نقشی اساسی 
در توسعۀ گفتمان صلح و حل تعارضات دارند. آموزش مذاکرات سازنده ازطریق گفتگو در مدارس، 
درک تعاملات بین المللی، رفع درگیریهـای خشونت  آمیز و افزایش اعتمـاد ملی و بـین المللی ازجمله 
اصول اساسی است که می بایست در فلسفۀ آموزش صلح مدارس طراحی و تبیین شود. بنابراین برای 
انجام دادن این نقش حساس، معلمان باید ویژگیها، تواناییها و مهارتهای مرتبط با صلح را داشته باشند. 
به عبارت دیگر سواد صلح را در سطوح بالاتر کسب کنند. سواد صلح، مقوله صلح را نه تنها فقط به عنوان 
یک هدف، بلکه به مثابه مجموعه ای از مهارتهای عملی در نظر می گیرد که به ما امکان می دهد صلح 
نهایت جهان توسعه دهیم. سواد صلح به ما  واقع  بینانه را در زندگی خودمان، جوامع، میان کشورها و در
کمک می کند تا ظرفیتهای انسانی خود را برای همدلی، وجدان، استدلال و امید واقع  بینانه توسعه دهیم. 
از آنجا که درک ما از صلح به اندازه درک ما از وضعیت انسانی است، سواد صلح چارچوبی قدرتمند و 
واقع  بینانه برای درک معنای اصلی انسان بودن، ریشه و علل خشونت، ماهیت صلح، تشریح آسیبها از 
قبیل آسیبهای دوران کودکی، نژادی و آسیبهای جنگی ارائه می کند. در دنیایی که بسیاری از راه حلهای 
پیشنهادی صرفاً علایم سطحی ناملایمتها و مشکلات را برطرف می سازد، سواد صلح به مردم می  آموزد 
که چگونه راه حلهایی را ایجاد کنند تا ریشه اصلی مشکلات انسانی را التیام بخشند. در دوره  ای که 
 بشریت توانایی فناورانه را برای نابودی خود به کار گرفته است، سواد صلح به معنای سواد زنده ماندن است
 )چپل، 2018(. به طورکلی سواد صلح را می توان به مثابه مجموعه ای از مهارتهایی در نظر گرفت که
 با استفاده از آنها می توان این نیازهای غیر جسمانی را به روشهای سالم برآورده کرد. همچنین صلح را
 می توان مانند ظرفیتهایی در نظر گـرفت که بایـد برای تحـقق بخشیـدن به این مهارتهـا توسعه یابند.

درستی درک و اجرا شود، به پیشرفت و ترویج تمامی اهداف توسعه پایدار جهانی کمک  اگر سواد صلح به 

1. Nuget
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می کند )بنیاد صلح عصر هسته  ای1، 2019(. 
ظرفیتهای سواد صلح به طور طبیعی در کودکان وجود دارند، اما باید بر اساس برنامه هایی توسعه 
یابند و تقویت شوند. زبان، استدلال و نظم مهم ترین ظرفیتهای سواد صلح هستند که باید در آموزش 
عمومی مورد توجه قرار بگیرند )بنیاد صلح عصر هسته  ای، 2019(. لذا اهمیت نظام آموزشی برای توسعه 
مهارتها و سواد صلح بیش از پیش آشکار می شود و نظام آموزشی باید مسئولیت اصلی را در این زمینه به 
که  دوش بگیرد و معلمان به منزلۀ عنصری اصلی در این مسیر نقش کلیدی دارند. براین اساس از آنجا
می توان سواد صلح را به مثابه مجموعۀ مهارتها در نظر گرفت، معلمان برای کمک به تحقق بخشیدن 
به اهداف صلح و نیز کمک به آموزش صلح باید مجموعه ای از این ویژگیها را داشته باشند. لذا پژوهش 
حاضر با تمرکز بر این سؤال اصلی انجام می گیرد که معلمان دارای سواد صلح باید چه ویژگیهایی را 

داشته باشند؟

 روش  پژوهش

رویکرد حاکم بر این پژوهش کیفی است که متناسب با ماهیت موضوع پژوهش و هدف آن، از میان 
روشهای گوناگون کیفی، روش کتابخانه  ای و روش نظریه داده بنیاد انتخاب شده است. در مرحله اول کلیه 
اسناد و مدارک موجود در زمینه سواد صلح و ویژگیهای معلمان برخوردار از آن مورد مطالعه قرار گرفته 
است. یعنی پایه هاي تئوریکی و مبانی نظري در منابع، متون داخلی و خارجی شامل کتابها، مقالات، 
پژوهشهای انجام شده در داخل و خارج از کشور و سایتهاي اینترنتی مرتبط با موضوع، بررسی و اطلاعات 
لازم گردآوري شد. همچنین از آنجا که پژوهشی به طور مستقیم در زمینۀ این موضوع انجام نگرفته است 
و پژوهشگران تلاش می کنند تا با بـهره گیری از دیـدگاههای صاحب نظران این حوزه به نتـایجی جدید 
موضوع دست یابند، لذا روش حاضر برای اجرای این پژوهش انتخاب شـده اسـت. در این روش  در این 
 با استفاده از داده ها، نظریـه  ای تکوین می یابـد که این نظریـه، یک فرایند یا پدیـده را تبیین می کند.
 لذا از آنجا که در این زمینه پژوهشی انجام نگرفته، روش نظریه داده بنیاد برای انجام دادن پژوهش حاضر
رفته است. یکی از مهم ترین پیش فرضها برای به کارگیری این روش، سیر پژوهشگر در میدان نظری  به کار 

مربوط به موضوع است. به عبارت دیگر فرد باید به حساسیت نظری دربارۀ این موضوع دست پیدا کند. 
روش نظریه داده بنیاد دارای نسخه های متعددی است که عبارت اند از: نسخه کلاسیک، نسخه نظام مند، 
ساختن  گرا، تحلیل موقعیت و تحلیل ابعاد )فراستخواه، 1395( که بر اساس هدف پژوهش حاضر از نسخه 
کلاسیک )گلیزر( استفاده شده است. مهم ترین تفاوت نسخه نظام مند با کلاسیک در نحوه ارائۀ نظریه 
تدوین  شده است. نسخه نظام مند برای تجزیه تحلیل داده ها چارچوب عمومی معرفی می کند که به مدل 

پارادایمی معروف است اما نسخه کلاسیک هرگونه چارچوب از پیش  تعیین  شده را رد می کند.

1. Nuclear Age Peace Foundation (NAPF)
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 نمونه و روش نمونه گیری
در پژوهش حاضر، آثار و منابع مکتوب و صاحب نظران و پژوهشگران مرتبط با این حوزه به عنوان 
منابع گردآوری داده در نظر گرفته شده که با روش نمونه گیری هدفمند و در دسترس انتخاب شده اند. 
در واقع علاوه بر منابع مکتوب، شرکت کنندگان در پژوهش استادان دانشگاه، فعالان حوزه آموزش صلح 
و نیز معلمان دوره اول متوسطه شهر تهران بودند. نمونه های پژوهش با روش هدفمند انتخاب شدند و 
مصاحبه های نیمه ساختاریافته با آنان انجام گرفت. پژوهشگر با انجام دادن پانزده مصاحبه به اشباع نظری 
رسیده است. طبق تعریف، زمانی که تمام منابع پژوهش، اطلاعات مشابه و تکراری را در اختیار بگذارند، 
به اشباع رسیده  ایم. یک معیار برای کشف رسیدن به اشباع، تکرار داده های قبلی است، به طوری که 
پژوهشگر مدام با داده هایی مواجه می شود که تکرار می شوند. در این پژوهش نیز محقق از این معیار 

برای اثبات دستیابی به اشباع نظری بهره گرفته است. 
اطلاعات بیشتر درمورد شرکت کنندگان در پژوهش در جدول شماره 1 ارائه شده است.

 جدول 1.   مشخصات مصاحبه  شوندگان                                                                                                                              

کد مصاحبه 
شونده

مدرک 
سابقه فعالیت )استاد دانشگاه یا فعال حوزه صلح یا معلم(تحصیلی

15 سال، فعال حوزه و عضو انجمن مطالعات صلح، مؤلف 5 کتاب در حوزه صلح و مترجم 5 کتاب فوق  لیسانس 1                     

29 سال معلم، کارشناس خبره فوق  لیسانس 2

31 سال معلم و کارشناس خبرهفوق  لیسانس 3

 28 سال معلم فوق  لیسانس 4

32 سال معلم و کارشناس خبره دکتری 5

بالاتر از 30 ســال، اســتاد دانشــگاه و کارشــناس خبره و مؤلف کتاب در زمینــه آموزش صلحدکتری 6

استاد دانشگاه، کارشناس خبره و پژوهشگر فعال در حوزه صلح و چندفرهنگیدکتری 7

30 سال مدرس دانشگاه و فعال حوزه صلح و عضو انجمن مطالعات صلح و مؤلف کتاب آموزش صلح دکتری 8

بالاتر از 30 سال، استاد دانشگاه و کارشناس خبرهدکتری 9

10 سال مدرس دانشگاه و کارشناس خبره و رساله در زمینه صلحدکتری10

20 سال، مدرس دانشگاه و کارشناس خبره دکتری 11

30 سال، مدرس دانشگاه و کارشناس خبره دکتری 12

27 سال، معلم و کارشناس خبره دکتری 13

25سال، کارشناس خبره دانشجوی دکتری 14

15 سال، استاد دانشگاه و کارشناس خبره و مؤلف کتاب در زمینه آموزش صلحدکتری 15
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 شیوه گردآوری و تحلیل داده ها
عمیق  مصاحبه  نیز  و  مکتوب  منابع  اسناد،  مطالعه  پژوهش  این  در  داده ها  گردآوری  ابزارهای 
نیمه ساختاریافته بودند که داده های موردنیاز از این طریق گردآوری و تحلیل شدند. منابع مکتوبی که 
با موضوع پژوهش مرتبط بودند از مجلات، کتابها و سایتهای گوناگون شناسایی و بررسی شدند. تجزیه 
و تحلیل داده های کیفی در نسخه کلاسیک نظریه داده بنیاد با استفاده از کدگذاری و در سه مرحله 
کدگذاری باز، محوری یا نظری و کدگذاری انتخابی است که در نسخه کلاسیک نسبت به نسخه نظام مند 

تا حدودی متفاوت است. 
یکی از چالشهای پژوهشگران کیفی، اطمینان از صحت و درستی داده ها است. برای حصول اطمینان 
از قابلیت وابستگی داده های پژوهشی به نظر مصاحبه  شوندگان، پژوهشگر پس از انجام دادن مصاحبه 
و پیاده  سازی متن مصاحبه و خلاصه سازی و استنتاج از متن، متن اصلی مصاحبه و چکیده   نظرهای 
به آنها ارائه داد. هر یک از مصاحبه  شوندگان پس از مطالعه و اعمال  هر  یک  از مصاحبه  شوندگان را 
اصلاحات، صحت آنها را تأیید کردند. به دلیل رعایت ملاحظات اخلاقی و محرمانه ماندن نام افراد، 
تأییدیه متن اصلی و چکیده هر مصاحبه از سوی مصاحبه  شوندگان در فایل مستندات پژوهش نگهداری 

می شود.
علاوه بر آن، در این پژوهش برای اطمینان از روایی پژوهش و اطمینان از صحت داده ها، اقدامات 

زیر انجام گرفته است:
 بازبینی اعضا: چهـار نفر از افراد مصاحبه شونـده و صـاحب  نظر که در زمینـه موضوع تخصص 
 کامل داشته و صاحب  نظر بوده اند، با در نظر گرفتن مراحل کدگذاری، مقوله و کدهای محوری را

به همراه مفاهیم اولیه بررسی کرده و نظرات خود را ارائه داده اند. پژوهشگر نیز اصلاحات لازم را 
بر اساس همین نظرات در تجزیه و تحلیل داده ها انجام داده است.

 بررسی همکار: به کمک چهار نفر از اساتید و پنج نفر از دانشجویان دکتری به بررسی کدگذاری 
پرداخته شد و دیدگاهها و نظرات آنها در تدوین الگوی نهایی مدنظر قرار گرفت.

طور همزمان از افرادی به عنوان همکار   مشارکتی بودن پژوهش: در تحلیل و تفسیر داده ها به 
و دستیار کمک گرفته شد. 

 یافته های پژوهش
 برای پاسخ دادن به سؤال پژوهش، داده های لازم با مطالعه اسنادی و مصاحبه نیمه ساختاریافته

از شرکت کنندگان در پژوهش گردآوری شده است. داده های گردآوری شده با روش کدگذاری تجزیه و 
تحلیل شده اند. نتایج تجزیه و تحلیل داده ها در قالب جدول شماره 2 ارائه شده است.
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 جدول 2.   نتایج تجزیه و تحلیل مصاحبه ها با استفاده از کدگذاری باز، نظری و انتخابی                                                             

نمونه گزاره هامنبعکدهای انتخابی، نظری و باز 

 باورهای بنیادی 
 در ارتباط
با صلح

  باور 
 معلمــی که ســواد صلــح دارد صلح  شــناس و 1،5،7،8صلح  شناسینسبت به صلح 

صلح  دوست است.

3,4احترام به دیگری 
صلح یعنی وجود آرامش درونی و بیرونی، فردی 
که رفتارهای تنش  زا ندارد و رفتاری عاطفی دارد 

و به دیگری احترام می گذارد.

احترام به طبیعت و 
1,3,4،8زیبایی

به محیط زیســت احتــرام می گــذارد، زیبایی 
طبیعت را برای زندگی مهم می داند و انســانها را 

در احترام گذاشتن سوا نمی کند.

باور نسبت 
به انسانیت و 

آزادی

اعتقاد به آزادی 
معلــم به دانش آموزان اجازه آزادی بیان بدهد تا 2,3،5بیان

آزادانه عقاید خودشان را ابراز کنند.

3،4،8،12انسان  دوستی

انسان  دوستی رکن اصلی در آموزش صلح است. 
ســواد صلح برای نیل به اهــداف آموزش صلح، 
انسان  دوســتی را به عنوان یکی از اصول بنیادی 

درنظر می گیرد.

ویژگیهای 
شخصیتی

ویژگیهای 
صلح با خود یا صلح درونی از ویژگیهای معلمان 11،5،8صلح درونیفردی

برخوردار از سواد صلح است. 

3اعتماد به نفس

همه افــراد برای او قابل احترام  اند و انســانها را 
در احترام گذاشــتن ســوا نمی کند. معلمی که 
 ســواد صلح دارد، یعنی در عیــن اعتماد به نفس، 

عزت  نفس دارد.

3،6خودشناسی
معلمی می تواند دارای سواد صلح باشد که نقش 
خود را در جهان بشناســد، خودشناسی او کامل 

شده باشد.

تعهد و احساس 
4،12مسئولیت

تعهد و احساس مسئولیت که هدف اولیه آموزش 
صلح است، مســتلزم یک تربیت اخلاقی عمیق 

است. 

توازن بین ابعاد 
1وجودی

معلمی که ســواد صلح دارد توانایی لازم را برای 
ایجاد توازن بین ابعاد مختلف شــخصیت خویش 

کسب می کند.
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 جدول 2.   )ادامه( 

نمونه گزاره هامنبعکدهای انتخابی، نظری و باز 

ویژگیهای 
شخصیتی

ویژگیهای 
3،5،6پرهیز از خشونتفردی

معلم دارای سواد صلح هر روز در حال یادگیری 
است به خود اجازه خشــونت نمی دهد، صبور و 
مهربان اســت، از جایگاه خطیــری که دارد آگاه 

است. 

برخورداری از مهارتهای ارتباطی از شــاخصهای 3مهارتهای ارتباطی
معلمان برخوردار از سواد صلح است.

رفتار مسالمت  آمیز 
1,3،5،6با دیگران

شخصی که دارای ســواد صلح است به نظر من 
از هویت  زدایی از انســانهای دیگر پرهیز می کند 
و کاری نمی کنــد کــه انســانها از خــود دچار 

خودبیگانگی شوند.

رفتار مسالمت  آمیز 
1,3،5،6با محیط اطراف

در مطالعات صلح هم راههایی جستجو می شود 
تــا کیفیــت رابطــه را از وضعیت غیرانســانی، 
غیرمســالمت  آمیز، ناعادلانه،  خشونت  آمیز و غیر 

سازنده به مسالمت  آمیز و عادلانه تبدیل کند.

4وظیفه  شناسی 
در مرحلــه اول معلمی کــه گام در حوزه صلح 
گذاشــته اســت به حرفه خود علاقه مند است، 

وظیفه  شناس است.

نقش الگویی در 
نقش الگویی معلم بــا توجه به رفتارهایی که از 6،7محیط کار 

خود بروز می دهد در سواد صلح مهم است.

فهم مذاکره و تفکر انتقادی
2,3،5گفتگو

از ویژگیهــای دیگر یک معلم که از ســواد صلح 
برخوردار است داشتن فهم مذاکره و گفتگو برای 

حل مشکلات است.

برخــورداری از روحیه پرسشــگری اصلی ترین 2روحیه پرسشگری
ویژگی معلمان صلح  پیشه است. 

2،5انعطاف پذیری 
معلمی که سواد صلح دارد انعطاف پذیر است)در 
فکــر و عمل(، تصلب فکری نــدارد، تعصب بیجا 

ندارد.

در جدول شماره 2، مهم ترین ویژگیهای معلمان دارای سواد صلح در قالب دو مضمون کلی شامل 
باورهای بنیادی در زمینۀ صلح و ویژگیهای شخصیتی ارائه شده است که در این بخش این ویژگیها و 

مؤلفه های فرعی آنها، با نمونه هایی از مصاحبه شرکت کنندگان در پژوهش، تبیین می شوند. 
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  باورهای بنیادی دربارة صلح   
بر اساس دیدگاه صاحب نظران و شرکت کنندگان در پژوهش، یکی از مؤلفه های مهم سوادصلح به ویژه 
در میان معلمان اعتقادات و باورهای بنیادی آنهاست که در دو مقوله محوری شامل باور نسبت به صلح 

و باور نسبت به انسانیت و آزادی طبقه بندی می شوند. 
 از شایستگیهای مهمی که این گـروه از معلمان بایـد داشته باشنـد، باورها و اعتقادات بنیادی آنها

از قبیل انسـان  دوستی و صـلح  شناسی است. مصـاحبه شونده شمـاره 8 این ویژگیها را این چنین تبیین 
کرده است: 

 »معلمی که سواد صلح دارد یا یک معلم صلح  پیشه، این ویژگیها را می تواند و باید داشته باشد: 
صلح  شناس است، صلح دوست است و بشردوست است، انعطاف پذیر است )هم در فکر و عمل(، 
 تصلب فکری ندارد و تعصب بیجا ندارد، خودرأی نیست، عاشق طبیعت و زیبایی و هنر است،

با تفاوتها و تنوعها در فکر و فرهنگ و عقیده آشنا است و به آنها احترام می گذارد، همه  جانبه  نگر 
 است، نگاه صفر و صدی ندارد، عمیق است، سطحی  نگر نیست، قادر است مسائل را از زاویه

دید دیگران )دیگری( بنگرد«. 
وی همچنین در این مورد ادامه می دهد: 

 »همچنین می داند که وظیفه او فقط آموزش خواندن و نوشتن نیست. چیزی که شاید خیلی از 
معلمها این طوری فکر کنند یا خیلی از نظامهای آموزشی آن طوری ازشون بخواهد که وظیفه 
آنها فقط آن نیست و داشتن سواد رسانه و و تکنولوژیهای ارتباطی برای استفـاده از آن در 
آمـوزش صلح یکی از ویژگیها و شایستگیهایی است که یک معلم صلح  پیشه یا معلمی که سواد 

صلح دارد، لازم است که داشته باشد«.
شرکت  کننده شماره 11 نیز یکی از مهم ترین شایستگیهای معلمان سواد صلح را پایبندی به اصول 

و آموزه های صلح می داند و در این زمینه اظهار می کند: 
 »معلمی که سواد صلح دارد ابتدا خود به آموزه های صلح پایبند است و مهارتهای صلح در او 
نهادینه و درونی شده و به آن باور عمیق دارد. سپس تلاش می کند در همه ابعاد کاری خود آن 

را اجرا و عملی کند«. 
شرکت  کننده شماره 7 به صلح  شناسی معلمان اشاره می کند و این ویژگی را مورد تأکید قرار می دهد 

و می گوید: 
 »سواد صلح در یک عبارت خیلی کوتاه می توانیم بگوییم که عبارت است از صلح  شناسی؛ یعنی 
کسی سواد صلح دارد که صلح  شناس باشد، یا به عبارت دیگر فهم موضوع صلح داشته باشد، یعنی 
بداند که صلح چیست و چه ابعادی دارد، از چه عواملی تأثیر می  پذیرد و بر چه عواملی تأثیر 

می گذارد؟ یا به عبارت دیگر عوامل برهم زننده صلح چیست؟«. 
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وی در زمینه صلح  شناسی و آشنایی با ابعاد صلح به عنوان یکی از ویژگیهای معلمان ادامه می دهد: 
  »کسی که سـواد صلح دارد، یک معلم، اگر ایـن اطلاعات را داشتـه باشـد به صورت نسبی به

صلح  شناسی رسیده است. سواد صلح به نظر من یعنی فهم درستی از صلح داشتن با ابعاد و زوایای 
مختلف صلح و پیشینه صلح و مجموعه طرح و برنامه های آموزش و تحقق صلح اتفاق افتاده آشنا 
باشد، همچنین عوامل تهدیدکننده صلح و برهم زننده صلح یا به عبارت دیگر ریشه  های جنگ و 

خشونت با اینها آشنایی داشته باشد؛ می توانیم بگوییم او دارای سواد صلح است«. 

  ویژگیهای شخصیتی   
یکی دیگر از مضامین اصلی این پژوهش ویژگیهای شخصیتی است. هر چند که سواد صلح از طریق 
آموزش توسعه می یابد اما ویژگیهای شخصیتی نیز نقشی مؤثر در آن دارند. سواد صلح از طریق گسترش 
و تعمیق مدلهای آموزشی در یادگیری اجتماعی بر انواع آسیبها )تروما( از قبیل آسیبهای دوران کودکی، 
آسیبهای ناشی از جنگ و صدمات نژادی و نیز پیوند میان این موارد و سایر موانع اجتماعی تأکید می کند 

که مانعی برای آموزش فراگیر و عادلانه به شمار می روند.

  خصوصیات فردی   
شرکت کننده شماره 6 به پرهیز از خشونت اشاره می کند و این ویژگی را چنین ترسیم می کند: 

 »مؤلفه دیگر سواد صلح شناختن ریشه  ها و زمینه های جنگ و منازعه است اعم از عوامل فردی 
روان شناختی، عوامل اجتماعی مثل فقر و فساد و ظلم و بی عدالتی؛ عوامل فکری، فرهنگی و 
انواع خشونت،  می تواند   باشد. همچنین  مؤلفه های سواد صلح  از  دیگری  بخش  اعتقادی   هم 
خشونت فکری ساختاری مستقیم آنجا گفتیم توی صلح، صلح فرهنگی، ساختاری، مستقیم، 
در خشونت هم به همین ترتیب تقسیم بندی از آقای یوهان گالتونگ است انواع خشونت را 
تقسیم می کند به فکری ساختاری و مستقیم. کسی که سواد صلح دارد از جمله مؤلفه هایی که 
لازم است که بداند همین انواع خشونت است یعنی خشونت فکری را بعضیها متوجه نیستند یا 
خشونت ساختاری را متوجه نیستند. بیشتر خشونت مستقیم و عینی را می بینند و روی آن در 
واقع زوم می کنند در حالی  که خشونتهای پنهانی مثل خشونتهای فکری و خشونتهای ساختاری 
خیلی مهم ترند و اینها خشونتهای مستقیم را می  سازند، بنابراین در مقوله های انواع صلح ابعاد 

صلح و ریشه ها و زمینه های جنگ و خشونت هر کدام مؤلفه هایی بود که عرض کردم«.
شرکت کننده شماره 12 معتقـد است که براساس آموزشهـایی که بایـد برای دانـش آموزان تدارک 
ببینیم باید شایستگیهای معلمان را تعریف کنیم. وی اهداف آموزشی را که به دنبال آن، این شایستگیها 

در معلمان توسعه یابند، این چنین بیان کرده است: 
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 »دانش آموزان نیاز دارند در آموزشهای مدرسه ای فرصتهایی برای به چالش کشیدن ایده های 
خود و دیگران در خصوص مسائل اجتماعی در سطح محلی، ملی و جهانی در اختیار داشته 
باشند تا از این طریق روحیه حقیقت  جویی، عدالت  خواهی، حق  طلبی، تکلیف  مداری، دعوت  گری، 
مذاکره، انصاف و نوع دوستی و پذیرفتن مسئولیت الهی خود در قبال نوع بشر خصوصاً محرومان 
و مستضعفان را پرورش دهند. آنان باید بتوانند ویژگیهای تمدن و فرهنگ ایرانی اسلامی و تأثیر 
آن در توسعه جامعه بشری را درک کرده و نقش خود را در جهان امروز برای حفظ و ارتقای 
موقعیت و جایگاه ایران در بین کشورهای منطقه و در سطح جهان بشناسند. آموزش تعامل 
مسئولانه با جامعه و مسائل آن و نیز ارتقای شایستگیها برای اصلاح دین  مدارانه مسائل زندگی 
فردی و جمعی از کارکردهای مهم این حوزه است. قلمرو این حوزه شامل درک موقعیت و 
ابعاد آن در بعد زمان )گذشته، حال، آینده(، مکان )خانه، محله، شهر، کشور، زمین، کیهان(، 
عوامل طبیعی )محیط طبیعی، محیط زیست(، عوامل اجتماعی)ساختارها و نهادهای اجتماعی، 
هنجارها، رفتـارها و روابط انسـانی، قراردادها و تعامل آنها(، آمایش سـرزمین، درک چگونگی 
حاکمیت سنتهای الهی بر زندگی انسان در طول تاریخ و کسب مهارتهای اجتماعی )مهارت در 
فعالیتهای گروهی، توسعه روابط انسانی، بردباری، وفاق و همدلی و مسالمت  جویی، نوع دوستی 
و...، رعایت حقوق و انجام تکالیف( و اقتصادی )مهارتهای اقتصادی، صرفه اقتصادی، داد و ستد، 

تولید، توزیع، مصرف و قناعت( به عنوان یک عضو مسئول جامعه ایران اسلامی است«.
مصاحبه شونده شماره 10 نیز این مساله را از منظر خود تبیین کرده است. وی در این زمینه می گوید: 
 »همه اون مؤلفه هایی که در بالا اشاره شد به نظر من باید معلمان دارا باشند. در حرفه معلمی 
باید باشد.  این موارد  ارتباطات و روابط خوب داشتن مهم است که در سواد صلح هم  بحث 
برخورداری از مهارتهای ارتباطی کلامی و غیر کلامی بسیار مهم است. خود فرد باید به لحاظ 
شخصیتی آرام و عاطفی باشد. البته نه اینکه احساساتی کامل نه منظور من انسان آرام و منطقی 
باشد. انسان  دوستی در اولویت اول قرار بگیرد. از مهارتهای معلمی آگاهی کامل داشته باشد. 
انتقادپذیر و خودش پرسشگر باشد. تفاوتهای فردی بین افراد را مورد توجه قرار دهد. احترام به 

عقاید و تفاوت سرلوحه وی قرار بگیرد«. 

  تفکر انتقادی   
مصاحبه شونده شماره 2 درمورد شایستگیهای معلمان برخوردار از سواد صلح این چنین می گوید:

  »یکی از ویژگیها تفکر انتقادی است، یعنی یک معلم می تواند منتقدانه، نه مغرضانه فکر کند. 
بر اساس این دیدگاه انسان  دوستانه خودش نسبت به زندگی برای خلق دنیای عادلانه با دیگران 
همکاری می کند. از ویژگیهای دیگر معلمی که از سواد صلح برخوردار است داشتن فهم مذاکره 
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و گفتگو برای حل مشکلات و داشتن روحیه همکاری، سازگاری، دیگرپذیری، خلاقیت داشتن، 
بینش جهانی، آشتی  طلبی و روحیه پرسشگری است«. 

آن شرکت کنندگان در پژوهش معتقدند که برخورداری از مهارتهای تفکر انتقادی زمینه را  علاوه بر 
برای کسب مهارتهای صلح در معلمان فراهم می کند. مصاحبه شونده شماره 3 در این زمینه اظهار می کند: 
 »مهارت انتقاد و نقدکردن منصفانه یکی از مهارتهای سواد صلح است. معلمانی که این مهارتها را 

دارا هستند، از سواد صلح برخوردارند«. 
ترتیب مهم ترین ویژگیهای معلمانی که از سواد صلح برخوردارند در شکل شماره 1 نمایش  به این 

داده شده است:

ویژگیهای معلمان 
دارای سواد صلح

باور نسبت به 
صلح

باور نسبت به 
انسانیت و آزادی

باورهای بنیادی 
در ارتباط با صلح

 ویژگیهای
شخصیتی

خصوصیات  فردی

تفکر انتقادی

اعتقاد به آزادی بیان

انسان دوستی

صلح درونی

اعتماد به نفس

خودشناسی

تعهد و احساس مسئولیت

توازن بین ابعاد وجودی

پرهیز از خشونت

مهارتهای ارتباطی

رفتار مسالمت آمیز با دیگران

رفتار مسالمت آمیز با محیط اطراف

وظیفه شناسی

نقش الگویی در محیط کار

فهم مذاکره و گفتگو

روحیه پرسشگری

انعطاف پذیری

احترام به دیگری

صلح شناسی

احترام به طبیعت و زیبایی

 شکل 1.   ویژگیهای معلمان دارای سوادصلح                                                                                                                      
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  بحث و نتیجه گیری 
 هدف پژوهش حاضر شناسایی ویژگیهای معلمـان دارای سواد صلح از دیـدگاه صاحب نظران بود که

با استفاده از داده های گردآوری شده و تجزیه و تحلیل آنها، ویژگیهای مورد نظر تبیین شدند. به طور کلی 
باسواد بودن در زمینۀ صلح شامل درک این مسائل است که نژادپرستی، تبعیض جنسیتی و سایر اشکال 
بی عدالتی ساختاری، چگونه توانایی ما را برای دیدن این مسئله تحت تأثیر قرار می دهد که ما انسانها علاوه بر 
اینکه نیازهای جسمی مانند غذا، سرپناه و ایمنی داریم، نیازهای غیرجسمی مانند تعلق، هدف و خودارزشی 
نیز داریم که باید برآورده شوند. سازوکارها و عملکردهای بی عدالتی ما را از دیدن کامل این عناصر مهم و 
مشترک بشر بازمی دارد. علاوه بر آن سواد صلح مستلزم درکی دقیق تر از آثار روانی آسیبها و موقعیت  یابی 
سر گذاشتن سلسله  مراتب نیازهای  آسیبها در زمینۀ نیازهای غیرجسمانی است )چپل، 2017(. چپل با پشت 
اساسی انسان نشان می دهد که انسان علاوه بر نیاز به غذا و سرپناه، نیازهای اساسی و غیرجسمی مانند 
تعلق، هدف و خودارزشی نیز دارد. امروزه فعالیت در جهت عدالت ساختاری اغلب معطوف به توزیع کالاهای 
اساسی و رفع نیازهای جسمی شده است. با وجود این مردم جوامع به شدت از فقر و بی عدالتی ساختاری 
رنج می  برند. با این حال وقتی که به نیازهای غیر جسمی فرد توجه نمی شود و این نیازها تأمین نمی شوند 
بر تأمین نیازهای جسمی نیز تأثیر می گذارند و موجب گسترش فقر مادی و بی عدالتی می شوند )کلاف1، 
2021(. مهارتها و ظرفیتهای سواد صلح به طور منظم باید بر اساس برنامه های آموزشی شناسایی و تقویت 
شوند. بی  شک بدون تسلط بر مهارتهای مربوط به صلح، ظرفیتهای سواد صلح نیز توسعه پیدا نمی کنند و 
 همواره در شخصیت فرد به صورت نامتعادل قرار می گیرند. هرچند که این مهارتها و ظرفیتها ممکن است

در شخصیت فرد به طور طبیعی وجود داشته باشند، اما این مهارتها و ظرفیتها بدون برنامه های مدون 
آموزشی قطعاً تضعیف خواهندشد )بنیاد صلح عصر هسته  ای، 2019(. سواد صلح چارچوبی عملی، واقع  بینانه 
و در دسترس برای درک نیازهای اساسی انسان فراهم می کند. سواد صلح، صلح را به عنوان مجموعه ای از 
مهارتها می داند. مجموعه مهارتهای سواد صلح ما را قادر می سازد تا نیازهای روحی خود را به شیوه های سالم 
برآورده کنیم، فقر مادی و معنوی را کاهش دهیم، مسائل و مشکلات اساسی جامعه را ریشه  یابی کنیم و 
برای حل آنها راه حل ارائه دهیم. در نهایت اینکه صلح واقع  بینانه را در زندگی شخصی، جامعه و در کل جهان 
اساس معلمانی که در مدارس فعالیت می کنند و وظیفه دشوار آموزش مهارتهای مربوط این   برقرار سازیم. بر 

به صلح را به عهده می گیرند، باید شایستگیهای ویژه  ای را داشته باشند. یکی از راهبردهای توسعه سواد صلح 
در میان معلمان برای ارتقای ظرفیتهای آنان، ارتقای شایستگیهای فرهنگی معلمان است. توسعه سطح 
دانشی مرتبط با صلح در کنار توسعه مهارتهای فرهنگی معلمان به رشد آنها در این حوزه کمک می کند 
و آنها می توانند مهارتها و ظرفیتهای مربوط به صلح را در میان دانش آموزان ارتقا دهند )تیمن2010،2(. 

1. Clough
2. Thaman
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اساس، پـژوهش حاضر با استفـاده از دیـدگاه شـرکت کنندگان، مهـم ترین ویژگیهای این گروه این   بر 
از معلمان را تبیین کرد که در دو مضمون کلی شامل باورهای بنیادی دربارۀ صلح و ویژگیهای شخصیتی 
طبقه بندی شده است. بر اساس نتایج پژوهش حاضر، معلمانی که سواد صلح داشته باشند باید باورهای 
انسانی مشترک را کسب کنند؛ به این ترتیب که به محیط زیست، طبیعت و زیبایی احترام بگذارند، 
اعتقاد درونی به صلح داشته باشند و برای برقراری صلح پایدار تلاش کنند. این گروه از معلمان باید 
تلاش کنند تا مهارتهای لازم را برای توسعه سواد صلح در اختیار دانش آموزان قرار دهند. معلمی که 
حال مهارتهای لازم را برای نقد منصفانه و واقعی کسب  عین  سواد صلح دارد باید انتقادپذیر باشد و در 
کند؛ ازگفتگو و مذاکره به مثابه ابزاری برای تعامل و حل مـشکلات اسـاسی استفاده و دانش آموزان را 
 برای استفاده مناسب از این ابزار ترغیب کند، به آزادی بیان اعتقاد واقعی داشته باشد و در عمل نیز

به اصول آن پایبند باشد. معلمی که سواد صلح دارد باید رفتار و منشی آرام و انعطاف پذیر داشته باشد. 
کار بگیرد.  را در میدان عمل به  مهارتهای ارتباطی کلامی و غیرکلامی را به طور کامل کسب کرده و آن 
در نهایت معلمی که از سواد صلح برخوردار است باید با احترام به دیگری به ویژه در جوامع چند فرهنگی 
مثل ایران، ضمن ارج نهادن به فرهنگ همۀ اقوام ارزشهای آن را در نظر بگیرد. به طورکلی معلمان در 
گسترش آموزش وپرورش نقشی کلیدی دارند. معلمانی که از سواد صلح برخوردارند می توانند نقشی بسزا 
در ترویج و آموزش صلح داشته باشند. مهم ترین عامل کیفیت، کنش و واکنشهایی است که میان معلمان 
و دانش آموزان اتفاق می افتد. عناصر این تعامل دانش، مهارت و حساسیت معلم از یک سو و انتظارات 
یادگیری، وضعیت اقتصادی و اجتماعی و ویژگی فرهنگی یادگیرندگان ازسوی دیگر هستند که موفقیت 
یا شکست آموزش وپرورش را تعیین می کنند )رووف، 1374؛ به نقل از شاه   محمدی، 1393 :9(. با نگاهی 
به ابعاد سواد صلح، می توان به این نتیجه رسید که ویژگیهای معلمان برخوردار از سواد صلح با برخی 
از مهم ترین ابعاد سواد صلح ارتباط دارند و به راحتی قابل تبیین  اند، ابعادی مانند درک دقیق معنای 
انسانیت و هنر زیستن که از مهم ترین ابعاد آن به شمار می رود. به طورکلی سواد صلح را می توان به منزلۀ 
نیازهای جسمانی،  دیدگاه جدید نسبت به نیازهای اساسی انسان معرفی کرد. سواد صلح علاوه بر توجه به 
نیازهای روانی و معنوی انسان را مورد توجه قرار می دهد. سواد صلح نیازهایی مانند معنا، هدف، تعلق، 
جهان  بینی، وجدان، تخیل، امید و ... را مورد تأکید قرار می دهد که تأمین این نیازها به برآورده شدن 
نیازهای جسمانی انسان کمک می کند )طهماسبی و همکاران، 1401(. نیازهای دیگری نیز در این حوزه 
قرار دارند که از اهمیتی ویژه برخوردارند. یکی از این نیازها پرورش روابط با دیگران است که تأثیر بسیار 
بر سایر ویژگیهای انسان دارد. انسانها اشتیاق بسیار برای پروراندن روابط با دیگران دارند. پرورش روابط 
دیگران شامل احترام، گوش دادن و همدلی با دیگران است و هرکدام از این مؤلفه ها و عناصر را می توان  با

در حرفه معلمی در محیطهای رسمی و غیررسمی آموزش جستجو کرد.
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محدودیتهای پژوهش
 عدم تمایل برخی از افراد متخصص و صاحب  نظر به مشارکت در فرایند مصاحبه

 کمبود پیشینه کافی مربوط به موضوع پژوهش در داخل کشور

پیشنهادهای کاربردی
 برگزاری کارگاهها و دوره های آموزشی برای معلمان در دوره های مختلف، برای اینکه همه 

معلمان با مفهوم سواد صلح آشنا شوند.
 برگزاری دوره های آموزشی تخصصی برای معلمان علاقه مند به حوزه سواد صلح، برای اینکه 

بتوان به ارتقای مهارتهای مربوط به سواد صلح در میان معلمان و دانش آموزان کمک کرد. 
 گنجاندن برنامه های آموزشی درزمینه شناسایی مهارتهای مربوط به سواد صلح برای اینکه 
معلمان بتوانند مهم ترین مهارتهای مربوط به سواد صلح را به صورت تلفیقی همراه با درسهای 

کلاسی به دانش آموزان آموزش دهند. 
 ترتیبی اتخاذ شود تا معلمـان پـس از آشنـایی با مؤلفه های سواد صلح، بـرخی از مهم ترین 
مؤلفه ها را در فرایند یادگیری به ویژه در فرایند ارزشیابی مدنظر قرار دهند تا از این طریق  این 

به توسعه و ارتقای این مهارتها کمک کنند.

پیشنهادهای پژوهشی 
 پیشنهاد می شود برای بررسی تجارب سایر کشورها در این زمینه مطالعات تطبیقی انجام گیرد.

 پیشنهاد می شود زمینه لازم برای تعریف و اجرای طرحهای گوناگون استانی و ملی در سطح 
آموزش وپرورش و حتی وزارت علوم فراهم شود.

موضوع، پژوهشهای میـدانی   پیشنهاد می شـود در پایـان دوره هـای آمـوزشی مرتبط با این 
انجام شود و نتایج آن در جهت توسعه سواد صلح به کار گرفته شود. 
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To determine the characteristics of peace literate teachers from the experts’ 
perspective, a number of university professors, peace education activists, and 
high school teachers were interviewed. The interviews were semi-structured  
and the number of the interviewees reached 15 by the time a theoretical 
saturation was obtained. The collected data were coded and analyzed. To ascertain 
the validity of the findings, all aspects of the study were reexamined. The most 
important characteristics of peace literate teachers can be categorized in two:  
basic beliefs on peace, and personality characteristics. According to these 
experts, a peace literate teacher believes in peace and actively pursues it, while 
respecting others, the environment, the nature, and the beauty therein. They are 
also receptive to criticism while being able to critically evaluate situations and 
help students to do the same.
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